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Úvod

Investiční životní pojištění (dále také jen „IŽP“) je finanční instrument, který slouží

k investování pojistného způsobem zvoleným ve smlouvě mezi pojistitelem a pojistníkem.

Pojistné plnění je vyplaceno k datu dožití se určitého věku pojištěného a je rovno investiční

složce. Pojištění zároveň kryje riziko smrti, k čemuž slouží pojistná částka pro případ smrti.

Investiční životní pojištění je z makroekonomického hlediska velmi významný finanční

instrument, který v roce 2021 alokoval sto miliard Kč1. Z mikroekonomického hlediska je

možnost využít produkt k zajištění úbytku příjmů ve stáří nebo k zajištění obmyšlených osob.

Problematika IŽP je velmi aktuální, o čemž svědčí, že i přes dlouhodobý pokles IŽP na trhu je

stále aktivních 2 734 437 IŽP s ročním předepsaných pojistným 18 695 miliard korun.2

V rámci diplomové práce jsem si stanovil tři cíle. První cíl této práce je popsat právní

vlastnosti IŽP z hlediska právní teorie, platného práva a pojistné dokumentace, dále pak popsat

právní úpravu zprostředkování ve vztahu k IŽP. Druhým cílem je popsání problematiky

adhezních a spotřebitelských smluv a jejich případné dopady na platnost smluvních

ustanoveních. Třetí cíl je analýza sporů v rámci IŽP, a to převážně před finančních arbitrem

(dále jen FA), a zároveň popsání rozhodovací praxi dohledového orgánu ve vztahu k IŽP.

Výše zmíněné cíle budou doprovázeny třemi výzkumy. První se týká analýzy mnou

vytvořených modelací pojištění podle krajních parametrů pojistné dokumentace z náhodného

vzorku IŽP od pěti největších životních pojišťoven. Modelace budou vytvořeny ze tří produktů,

které byly nabízeny z minulosti, a jednoho, který je nabízen v současnosti. Jejich účel bude

spočívat ve vývoji IF v čase. Cílem je zjistit, jestli IF po dvaceti a třiceti letech překročí celkově

zaplacené pojistné, když bude zhodnocen 3 % ročně, na to bude navazovat právní zhodnocení

výsledků (viz. dále). Druhý výzkum je analýza všech přestupků, které ČNB udělila v rámci

zprostředkování pojištění. Jeho záměrem je zjistit, jak ČNB interpretuje novou úpravu

zprostředkování pojištění, jaká je rozhodovací praxe a jestli se přestupky týkají IŽP. Třetím

a nejvíc rozsáhlým výzkumem je kvantitativní analýza 289 rozhodnutí FA, jejímž cílem je

1 Výroční zpráva České asociace pojišťoven. In: www.cap.cz [online]. [cit. 2022-11-15]. Dostupné z:

https://www.cap.cz/images/o-nas/vyrocni-zpravy/2021.pdf s. 36.
2 Tamtéž s. 73.
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zjistit ke kolika sporům dochází, kolik jich končí smírně, čeho se spory týkají, jaký je vývoj

rozhodovací praxe a objasnění ustálené praxe FA.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a dále na šest kapitol.

První kapitola bude sloužit k pochopení (z právního pohledu) pojmů životního pojištění ve

spojení s pojmem investičního pojištění. IŽP zde bude definováno a zařazeno z hlediska

pojištění. Z teoreticko-právního hlediska zde bude rozebráno IŽP, které nemá garantovanou

částku pro případ smrti (čisté IŽP). Tato analýza je stěžejní pro pochopení IŽP a řešení velké

části sporů, které vznikají s IŽP. Druhá kapitola bude věnována obvyklé podobě IŽP a popsání

institutů, které slouží k zajištění rizika smrti na smlouvě, vývoji rizika smrti na smlouvě

a výplaty pojistného plnění v případě smrti pojištěného. Druhou částí druhé kapitoly bude

popsání institutů, které slouží k určení pojistné částky pro případ dožití, nebo odkupného jako

jsou náklady na smlouvě, částečný odkup, podílové jednotky a investiční strategie. Nakonec

ve druhé kapitole popíši daňovou úpravu IŽP a kapitálové pojištění (dále jen KP).

Ve třetí kapitole se zaměřím na popis právní úpravy při zprostředkování pojištění a normy

sekundárního práva EU, které dopadají na IŽP. Vysvětlím, jaké požadavky jsou kladeny na

zprostředkovatele pojištění, jak musí jednat s klientem, co musí zaznamenat z jednání

s klientem a co znamená rada zákazníkovi. Z hlediska pojišťovny popíši, kdo má jaké

povinnosti z hlediska produktového řízení a vytváření dokumentace, která slouží pro lepší

představu klienta o pojištění.

Ve druhé (praktické) části a čtvrté kapitole diplomové práce rozeberu problematiku

adhezních a spotřebitelských smluv z hlediska IŽP. Zde se také budu zabývat již zmíněnou

analýzou modelací, která bude sloužit pro posouzení následné domněnky. Domnívám se, že ve

vztahu k nákladovosti pojišťovny porušily u některých produktů svou odbornou péči, jak je

vyjádřena v zákoně č. 277/2009 Sb. o pojišťovnictví (dále jen ZPoj). Mám za to, že dané

produkty pojišťovny neměly nabízet, jelikož nejsou poctivé, transparentní a těžko si zde

představit vůli klienta k takovému závazku přistoupit. Dle mého názoru mohou být takové

smlouvy absolutně neplatné a pojišťovny se tak také mohly dopustit přestupku. Ve čtvrté

kapitole dále vysvětlím, proč si myslím, že promlčení smluv IŽP je posuzováno chybně, a to

hlavně pro nesoulad s evropským právem.

V páté kapitole zpracuji již zmíněnou analýzu přestupků zprostředkovatelů související

s IŽP a nastíním pohled dohledového orgánu na novou právní úpravu. V šesté kapitole provedu

výše zmíněný kvantitativní výzkum rozhodovací praxe FA, zhodnotím jeho závěry, objasním
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a zhodnotím nejdůležitější nálezy. Dále poukáži na důležitá soudní rozhodnutí v rámci IŽP,

a to hlavně na ty, kdy došlo k rozporu mezi FA a soudem, protože IŽP nemá vlastní judikaturu

nejvyššího soudu (dále jen NS). Je tedy důležité objasňovat dané rozpory. Naposled zhodnotím

dohled nad pojišťovnami a přestupky pojišťoven z hlediska IŽP.

Jako zdroje jsem zvolil zákony ve starším i současném znění, sekundární právo EU

k IŽP a důvodové zprávy k zákonům. Dále využiji všechny dohledové benchmarky ČNB

k IŽP. Ze smluvních pramenů jsem volil Všeobecné pojistné podmínky (dále jen VPP),

zvláštní pojistné podmínky (dále jen ZPP), formuláře a sazebníky poplatků IŽP, a to napříč

pojistným trhem. Nauku jsem zvolil ve formě učebnic o pojišťovacím právu, doktorské práce

na podobné téma, komentáře k zákonům a odborné články. Z rozhodovací praxe použiji

všechny nálezy FA, soudní rozhodnutí, nálezy ústavního soudu (ÚS), rozsudek soudního dvora

Evropské unie (SDEU) a přestupky, které souvisejí s IŽP.
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Teoretická část

Teoretická část této práce obsahuje 3 kapitoly a její cíl je popsat IŽP z hlediska platné právní

úpravy. V první kapitole je rozebrána kvalifikace IŽP z hlediska práva, teoreticko-právní

aspekty a pojistný zájem společně s čistým IŽP. Ve druhé kapitole je popis institutů, které se

přímo dotýkají IŽP. Třetí kapitola je zaměřena na úpravu zprostředkování, která vychází ze

sekundárního práva EU.

1 Teoretické otázky investičního životního pojištění

1.1 Definice investičního životního pojištění

Z hlediska právní úpravy nemá investiční životní pojištění (dále jen IŽP) svou vlastní

úpravu, ale je předpokládáno v § 2 písm. n. v zákoně č. 170/2018 Sb. o distribuci pojištění a

zajištění (dále jen ZDPZ), kde je uvedeno, že „[r]ezervotvorným pojištěním životní pojištění,

které umožňuje vytvářet z předepsaného pojistného kapitálovou rezervu, která může být zcela

nebo zčásti vyplacena oprávněné osobě, proto se na něj aplikují obecné instituty práva.“.

Rezervotvorné pojištění je termín používaný pro IŽP a kapitálové životní pojištění (dále

jen KP). Dále je pak IŽP se svou investiční složkou předpokládáno taky v Zpoj, kde podle

§ 61 odst. 1 platí, že „[p]ojistné plnění z pojištění spadajícího do pojistných odvětví životních

pojištění může mít přímou vazbu na hodnotu podílových listů investičního fondu nebo na


[…]

pro případ

dožití

Kapitálové pojištění
– po 10 letech měla

být vyplacena
konstantní částka,

nikoliv jedna třetina

MetLife
Europe
d.a.c.

nárok na pojistné
plnění

částečné
vyhovění
návrhu 15,000 Kč 114,909 Kč

FA/ZP/410/2015

Pojistné
plnění pro

případ
smrti

vyplacení částky pro
případ smrti

Pojišťovna
České

spořitelny,
a.s.,

Vienna
Insurance

Group
nárok na pojistné

plnění

úplné
vyhovění
návrhu 15,000 Kč 100,000 Kč

FA/ZP/174/2014

Absolutní
neplatnost
z důvodu
poctivosti

absolutní neplatnost
z důvodu poctivosti,

průměrný
spotřebitel nemůže

pochopit PP

MetLife
Europe
d.a.c.,

pobočka
pro

Českou
republiku

Neplatnost
smlouvy,

náhrada škody,
bezdůvodné
obohacení

částečné
vyhovění
návrhu 15,000 Kč 141,407 Kč
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Právní aspekty investičního životního pojištění

Abstrakt

Investiční životní pojištění (dále jen IŽP) je pojištění, kdy je vyplaceno pojistné plnění

v případě dožití, nebo smrti. Částka pro případ dožití je přímo závislá na hodnotě

individuálního fondu, jehož hodnota se odvíjí od zvolené investiční strategie, nastavení

smlouvy a výši pojistného. Cílem této práce je nastínit investiční životní pojištění z hlediska

práva. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou a dále do 6 kapitol.

Teoretická část řeší popsání IŽP podle právní teorie, platném právu a smluvní úpravě. První

kapitola rozebírá zařazení IŽP do pojištění a jeho třídění. Dále objasňuje pohled finanční vědy

na IŽP a rozebírá existenci pojistného zájmu v rámci IŽP, kde není garantovaná částka pro

případ smrti.

Druhá kapitola popisuje podle platné právní úpravy všechny aspekty IŽP. První je rozebrána

pojistná částka pro případ smrti a rizikové pojistné, zdravotní dotazník, vývoj rizika smrti

v čase, problematika obmyšlené osoby. V dalším bodě je rozebrána částka pro případ dožití a

faktory, které ji ovlivňují jako jsou investiční fondy, podílové jednotky, náklady v rámci IŽP.

Také jsou popsány vlastnosti kapitálového pojištění a daňových výhod spojených s IŽP.

Ve třetí kapitole jsem rozepsal úpravu zprostředkování pojištění, která plyne ze sekundárního

práva EU a zaměřuje se na poskytnutí klíčových informací zákazníkovi, kontroly pojišťovacích

zprostředkovatelů pojišťovnou, poskytnutí rady zákazníkovi. Věnoval jsem se také

podmínkám, které musí zprostředkovatel splnit, aby mohl nabízet IŽP a rozložení jeho provize

do více let.

V praktické části jsem přistoupil k analýze praktických problémů, které plynou z IŽP jako jsou

nákladné smlouvy, spory z IŽP a přestupky zprostředkovatelů a pojišťoven. Čtvrtá kapitola

vysvětluje možné problémy, které plynou z úpravy adhezních a spotřebitelských smluv, dále

pak dopodrobna analyzuje moji domněnku o vysoké nákladovosti některých smluv, která vede

k porušení odborné péče a jejich neplatnosti.

Pátá kapitola se zabývá konkrétními přestupky zprostředkovatelů a analýzou nové právní

úpravy jejího výkladu dohledovým orgánem. Šestá kapitola se zaměřila na spory z IŽP před

FA, kde jsem provedl kvantitativní výzkum jeho rozhodovací činnosti a popsal nejdůležitější

nálezy. Dále rozebrala některá soudní rozhodnutí a jediný přestupek pojišťovny, který byl

udělen v rámci IŽP.
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Law aspects of unit linked insurance

Abstract

United linked insurance is an insurance (hereinafter referred to as ULI), which pays the

insurance benefit in the event of survival to a stipulated age or death. The insurance benefit in

the event of survival to a stipulated age is directly dependant on investment fund in which

insurance premium is being invested. The goal of this thesis is to outline the law aspects of

ULI. Thesis is divided into theoretical and practical part.

Theoretical part covers law theory of ULI, current law and contract law. First chapter of

theoretical part explains ULI as an insurance and its classification. Furthermore, it explains the

view of financial science on ULI and describe the existence of insurable interest within an ULI,

where there is no guaranteed amount in the event of death.

The second chapter describes all aspects of ULI according to the applicable legislation. The

first part deals with the insurance benefit in case of death and fee structures that covers it. It

also explains the health questionnaire, the development of the risk of death over time, the issue

of beneficiary from contract in the event of death. The next part deals with the insurance benefit

in the event of survival to a stipulated age and the factors that affect it such as investment funds

and units. The chapter also illustrates tax benefits associated with ULI.

In the third chapter, I detailed the regulation of insurance distribution, which derives from EU’s

secondary law and focuses on providing key documents to customer, control of insurance

distributors by the insurance company and providing advice to the customer. I also focused on

the conditions the distributor must meet in order to be able to offer ULI and the division of his

commission over several years.

In the practical part, I analysed practical problems arising from ULI, such as costly contracts,

ULI disputes and offenses by distributors and insurance companies. The fourth chapter explains

hypothetical problems arising from consumer contracts. I also explain in detail my assumption

about the high cost of some contracts, which leads to a violation of professional care by the

insurance company and the contracts invalidity.
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The fifth chapter deals with specific offenses of distributors and the analysis of the new

legislation and its interpretation by the central bank. The sixth chapter focused on disputes,

which arises from ULI - the financial arbiter. I conducted a qualitative research of financial

arbiter decision-making and described the most important findings. I also analysed some court

decisions and the only offense of the insurance company, which was connected to ULI.
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