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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma diplomové práce zvolil téma, které v posledních letech rezonuje
napříč odbornou i laickou veřejností. Investiční životní pojištění je specifický pojistný
produkt, který generoval specifické problémy, které v řadě případů dosud nebyly náležitě
projudikovány. Z těchto důvodů lze volbu tématu u diplomanta ocenit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody
Pokud jde o náročnost, zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování
především teoretické znalosti z oblasti finančního práva (konkrétně z oblasti pojišťovacího
práva), dále pak zejména z oblasti práva občanského. Lze konstatovat, že dostupných
zdrojů měl diplomant relativní dostatek, byť nejde o téma, které by bylo v minulosti uceleně
zpracováno. Diplomant v úvodu uvádí metody, z nichž vychází, přičemž se jedná zejména o
metodu analýzy, syntézy a deskripce. Využita je rovněž statistická metoda. Uvedené
metody lze vzhledem k tématu práce považovat za adekvátní.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je relativně tradiční, když je vedle základních formálních
náležitostí zahrnuto šest kapitol, které se nadále vnitřně člení a utvářejí logicky propojený
a ucelený komplex. Celá práce je vhodně rozdělena na teoretickou část (kapitola 1-3) a
praktickou část (kapitola 4-6). Práce je vhodně doplněna řadou příloh vztahujících se
primárně k praktické části práce. Kladně hodnotím zejména praktickou část práce, ve které
diplomant analyzuje jednotlivé případy a smlouvy IŽP.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako nadprůměrnou. Autorovi se podařilo
postihnout nejzásadnější teoretické a praktické problémy investičního životního pojištění,
a to při poměrně kvalitní práci nejen s texty právních předpisů, ale rovněž s literaturou a
judikaturou. Zejména oceňuji vlastní invenci v rámci praktické části. Věcná a obsahová
stránka práce jsou rovněž na velmi dobré úrovni, byť se autor určitých zjednodušení a
nesprávných závěrů nevyvaroval. Negativně naopak hodnotím místní popisnost práce,
lokální nevyváženost obsahu (kdy jsou obsahově stejně významné oblasti poněkud
disproporční) a formální a zejména jazykové nedostatky. Předloženou diplomovou práci
nicméně považuji za přínosnou, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi
dobře.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si vymezil tři hlavní cíle. Všechny cíle
považuji za převážně splněné, byť první a druhý cíl

spočívají toliko v popisu stavu vybraných aspektů
IŽP.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo
nalezeno 65 podobných dokumentů s určitou mírou
podobnosti. Nejvyšší měrou je zastoupena příloha č.
7, která vychází z údajů dostupných na webových
stránkách (autor na ně nepřímo odkazuje). Systém
Turnitin vykázal celkovou míru shodnosti 28 %, avšak
bez bližší charakteristiky porovnávaných děl. Na
základě namátkové kontroly protokolů jsem dospěl
k závěru, že práce by neměla být plagiátem.

Logická stavba práce K logické stavbě práce nemám žádné podstatné
výtky. Osnova práce působí přehledně
a uspořádaně.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Aparát poznámek pod čarou je poměrně široký (287
poznámek), seznam použité literatury je adekvátní,
použité citace nejsou vždy v souladu s citační
normou (místy chybí autoři apod.).

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem k tématu
dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako průměrnou až
nadprůměrnou. Určitých formálních nedostatků se
autor zcela nevyvaroval.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka práce je na slabší
úrovni, pochybení jsou obsažena větší měrou.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jak jsou posuzovány produkty IŽP v zahraničních právních úpravách a zahraniční
literatuře?

2) Jaká obdoba metod finanční činnosti (typických pro veřejné finance) se vztahuje
k různým modelům IŽP ve vazbě na podíl investiční a rizikové složky?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 5. ledna 2023
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JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
vedoucí diplomové práce